<sup>105</sup> PAOLO OROSIO, *Historiae*, VI, 20,1-4. Sulla fortuna della *traslatio imperii* quale modulo interpretativo della storia cfr. P.SINISCALCO (ed), *Mito e storia tra paganesimo e cristianesimo. Le età del mondo in fonti antiche*, Torino 1976, pp. 97-125.

<sup>106</sup> RABANO MAURO, *In Matthaum*, PL 107, col. 755: «Nec onerosum debet esse lectori, si res mirandae quae temporibus Augusti in testimonium adventus Salvatoris nostri exstiterunt breviter commemorentur».

<sup>107</sup> *Ibidem*: «Nam cum primo, C. Caesare avunculo suo interfecto, ex Apollonia rediens, Urbem ingredieretur hora circiter diei tertia, repente lucido ac puro et sereno coelo circulus ad speciem coelestis arcus orbem solis ambit, quasi cum unum ac potentissimum in hoc mundo solumque clarissimum in orbe monstraret, cuius tempore, venturus eset ad sanctae Trinitatis fidem praedicandam, qui ipsum solem solus mundumque totum et fecisset». Il monaco Cristiano di Stavelot, autore del IX secolo, riprende tale fenomeno con un paio di variazioni: l'arco luminoso avvolse l'intera città di Roma e si verificò nel giorno dell'Epifania. Ciò significherebbe l'annuncio universale della nascita di colui che, unico e potentissimo, ha creato e regge il sole e tutto il mondo. Cfr. CRISTIANO DI STAVELOT, *Expositio in Matthaum*, PL 106, col. 1286: «Hoc nihilominus die hora tertia, puro ac sereno coelo, circulus ad aspectum coelestis arcus solis urbem Romam ambivit, quasi eum unum ac potentissimum in hoc mundo solumque clarissimum in orbe monstraret natum esse, qui ipsum solem mundumque totum fecisset et regeret». La bibliografia su Cristiano di Stavelot è piuttosto ridotta. Si cita qui E. PERETTO, *Cristiano di Stavelot: cultura ed esegesi etimologica*, in «Benedictina», 32 (1985), pp. 467-493, ripubblicato in E. PERETTO (ed), *Saggi di patristica e filologia biblica*, Roma 1997, pp. 321-344.

<sup>108</sup> Rabano riferisce che nel corso della rivolta servile Augusto restituì trentamila servi ribelli ai propri padroni. Ne crocefisse, inoltre, seimila, indomabili e recidivi. Rabano interpreta allegoricamente questo fatto storico. I servi ribelli restituiti al legittimo padrone indicano l'avvento di Colui per il quale è dolce mettersi al servizio. Colui il quale è giusto obbedire. I servi ribelli e recidivi, che non sottostanno alla legge divina, sono destinati ad una perpetua punizione e tortura. Cfr. RABANO MAURO, *In Matthaum*, PL 107, col. 755.

<sup>109</sup> Rabano interpreta così il fatto prodigioso: sino alla fine del mondo incessantemente sgorgheranno cristiani. Cfr. *ibidem*: «Quid evidentius in eo significatur, quam quod Cristo mundum intrante ... per totum diem, hoc est per omne tempus Romani Imperii, imo usque ad finem mundi a Cristo Christianos fieri, unctos ab uncto, et ipsos de meritoria taberna, hoc est, de hospita largaque Ecclesia, affluenter et incessabiliter porcessuros».